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Úvod

V této bakalářské práci se zaměřím na výchovné potíže u dětí v pěstounské péči očima

dlouhodobých pěstounů. O pěstounskou péči v tomto smyslu jsem se začala zajímat

během výkonu mé první praxe. B y l a jsem ve středisku výchovné péče (dále jen SVP) ,

kam právě děti s výchovnými potížemi docházejí. Provádí se zde ambulantní či pobytová

péče. V zařízení byly mezi dětmi i děti z pěstounských rodin a j á si právě touto zkušeností

všimla, jak se tyto děti projevují, a především jaké potíže se s nimi řeší. Dále jsem měla

možnost poznat i několik dlouhodobých pěstounů, kteří si právě s dětmi nevěděli rady

a byli odkázáni na pomoc určitých institucí a organizací. Právě tato zkušenost mě nakonec

přiměla se t ímto tématem zabývat i ve své bakalářské práci, a tudíž se o problematice

dozvědět více.

Mysl ím si, že pěstounství je práce na plný úvazek a rozhodně to není chvilková

dobročinná pomoc dítěti v nepříznivé situaci. Lidé, kteří se rozhodnou stát pěstounem,

by si měli být jistí tím, že to ve většině případů nebude procházka růžovou zahradou.

Především by pěstounům mělo být jasné, že budou muset řešit stejné problémy jako

v jakékoliv j iné "normální" rodině a pěstoun by na to měl být alespoň z části připraven.

Stejně tak by měl být připraven na to, že přijetí dítěte do rodiny s sebou přináší řadu

specifických situací, se kterými musí pěstoun bojovat. Dítě je ve většině případů

ovlivněno nějakými traumaty nebo vzpomínkami z minulé/minulých domácností, které

v něm právě mohou vyvolat určité nepřijatelné chování. Chování, které bude v rozporu

s výchovou u pěstounské rodiny, a tak mohou nastat potíže.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, s jakými výchovnými potížemi se pěstouni setkávají,

popřípadě s jakými nejčastěji a v j aké míře. Dílčí cí lejsem zvolila tři. Prvním dílčím cílem

bude zjistit, jaké výchovné potíže se u dítěte objevují v rámci rodiny. V e druhém dílčím

cíli se zaměřím na školní prostředí a v cíli posledním se pokusím zjistit, jaké strategie

zvládání těchto výchovných potíží pěstouni aplikují, a zda se j i m daří dítě usměrnit.

K tomu, abych získala potřebné informace pro můj výzkum, jsem zvoli la metodu

kvalitativní. Myslím si, že mi umožní nahlédnout hlouběji do problematiky než metoda

kvantitativní. Použi lajsem jako výzkumnou strategii polostrukturovaný rozhovor, jelikož

si myslím, že mi pomůže k lepšímu navázání kontaktu s informanty. Tím mám na mysli

probourání určitých osobních hranic, a následné navázání důvěry a pocitu bezpečí. Právě
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důvěra a bezpečí mi pak mohou značně pomoci k tomu, aby se informanti mohli bezpečně

svěřit. To považuji za velký přínos ve zkoumané problematice.

Teoretickou část se snažím propojit s částí praktickou, abych celou práci logicky ucelila.

V části teoretické se zaměřím na tři hlavní kapitoly, které podrobněji rozvedu jednu

po druhé. První kapitola bude věnována náhradní rodinné péči a bude tak kapitolou

úvodní do samotného tématu pěstounské péče. V kapitole druhé detailněji popíši

pěstounskou péči jako celek se všemi právy a povinnostmi. Poslední teoretická, tedy třetí

kapitola, už bude věnována samotnému procesu přijetí dítěte do rodiny a následné

výchově. Vzhledem k cílům mé práce se snažím klást důraz primárně na pěstounskou

péči. Teoretickou část ukončím shrnutím.

Praktickou část práce jsem rozdělila na dvě kapitoly. První, respektive čtvrtá kapitola se

bude zabývat metodou výzkumné části. Exaktně popíši hlavní cíl a cíle dílčí, které jsem

si stanovila pro svůj výzkum. Charakterizuji v ní výzkumný soubor, metodu sběru dat,

vyhodnocení dat a realizaci a průběh výzkumu s jistými riziky, která by mohly při

výzkumu nastat. Výsledkům výzkumu věnuji pátou kapitolu, kde detailněji popíši

analýzu celého zkoumaného prvku. Po shrnutí praktické části zakončuji celou

bakalářskou práci závěrem a diskusí.

Bakalářská práce by mohla být přínosem pro doprovázející pěstounské organizace. Díky

ní by se sociální pracovník mohl lépe orientovat ve výchovných problémech, které

v pěstounských rodinách panují, takže by byl s touto problematikou lépe obeznámen a ve

chvíli, kdy by daný problém nastal, by pravděpodobně věděl, kam nebo za kým rodinu

či dítě poslat.
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I. Teoretická část

1. Náhradní rodinná péče

Náhradní rodinnou péčí bych ráda zahájila svou práci, jel ikož je to stěžejní pojem.

Pod tímto pojmem si každý z nás představí něco j iného. Většině se ovšem vybaví

už konkrétní druhy náhradní rodinné péče (dále jen N R P ) , jako je např. adopce

či pěstounská péče, což je logické a v zásadě správné. Nicméně i tak si myslím,

že je nutné popsat, co vlastně N R P je a co znamená tento pojem. Opřu se o některé

z definic, a také o to, jak N R P popisují autoři odborné literatury. Dále v podkapitolách

popíši už konkrétní druhy tak, jak je vymezil zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

a odborná literatura. Pěstounskou péči zpracuji v samostatné kapitole, jelikož je pro mě

ze všech druhů v návaznosti na téma práce nej důležitější a ráda bych j i popsala detailněji.

„Náhradní rodinná péče (dále NRP) - je forma péče o děti, kdy je dítě vychováváno

„ náhradními" rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině. Tou

je u nás zejména adopce (osvojení) a pěstounská péče " (Matějček a kol . , 1999, str.31).

Smutková (2007, str. 48) uvádí, že náhradní rodinná péče může být realizována těmito

způsoby:

1. osvojení (adopce)

osvojení zrušitelné (1. stupeň),

osvojení nezrušitelné (2. stupeň),

mezinárodní osvojení.

2. pěstounská péče

Individuální:

- příbuzní (prarodiče nebo jiní příbuzní),

- cizí osoby (klasická pěstounská péče jako dlouhodobé řešení).

Skupinová:

- zařízení pro výkon pěstounské péče (pěstounské páry),
- SOS dětské vesničky (matka-pěstounka).
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3. poručenská péče

4. opatrovnictví

Každé dítě na světě by rádo vyrůstalo v klidném, milujícím a harmonickém prostředí

s oběma biologickými rodiči. Jak ovšem víme, svět není ideálním místem, a ne každé dítě

takové štěstí má. V dnešní době se systém N R P zabývá ve valné většině případy, kdy

se rodiče nemohou, nechtějí nebo neumějí o dítě postarat.

Graf č. 1: Procentuální rozložení důvodů umístění do náhradní péče.

Důvod umístění do náhradní péče

• Nedostatečná péče o dítě

• Finančnísituace rodiny

• Rodiče nezvládají problémové chování dítěte

• Sociální důvody rodiny

Alkohol v rodině

• Týraní

Rodiče ve VOTS

Zdroj: https://www.mpsv.cz/documents/20142/954480/nahradni pece.pdf/0152838a-6c55-7fcl-7ec3-

f90d916e56a4

V takovýchto případech j sou děti přednostně svěřovány do péče osob, které znají, což je

především jejich širší rodina. Jestliže se nikdo takový nenajde, poté se dítěti hledá j iná

pečující osoba, kterou ale už pravděpodobně znát nebude. Hlavním účelem N R P je dítěti

poskytnout dočasně či trvale domov a péči, která se co nejvíce podobá péči rodinné.

Dalším důležitým cílem je v první řadě snaha o N R P všech druhů, tak aby ústavní péče

nemusela nastat. Právě ústavní péče má často negativní v l iv na psychický vývoj dítěte

stejně jako neudržování kontaktu s biologickými rodiči (Hotová a kol., 2018).
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1.1 Historický vývoj náhradní péče

Náhradní rodinná péče se u nás pyšní velmi dlouhou a bohatou historií. První sirotčince

a nalezince se u nás začaly budovat po třicetileté válce, kdy začalo značně přibývat

opuštěných dětí. Už v roce 1575 byl v Praze založen první ústav, který se nazýval Vlašský

špitál a staral se o chudé a opuštěné děti. Dalším takovým byl pražský nalezinec z roku

1789, jenž sloužil nemanželským dětem před nástupem do pěstounské péče. V roce 1862


[…]


1. Co u Vás bylo hlavním důvodem pro přijetí dítěte do rodiny?

2. Jak probíhal příchod dítěte do nové rodiny? (popište v rámci všech členů)

Doplňující otázka: Zpozorovali jste u dítěte zprvu nějaké výchovné či emoční potíže?

3. Jaký vztah má dítě se svými biologickými rodiči?

Doplňující otázka: Ovlivňuje to výchovu dítěte?

4. Co je podle vás nej větší výchovný problém, který s dítětem musíte opakovaně

řešit?

5. Vychováváte dítě stejně jako své biologické děti?

Doplňující otázka: Jaký spolu děti mají vztah?

6. Jak se dítě dokázalo začlenit do nového kolektivu (popřípadě, jak je začleněno)?

7. Jaký vztah se spolužáky u dítěte převažuje?

8. Je dítě schopno dodržovat stanovená pravidla?

9. Řešili j ste či řešíte něj aké výchovné potíže v rámci tohoto prostředí?

10. Jak se Vám většinou podaří dítě usměrnit?

11. Dostali jste od nějaké z instituce (škola, školka) doporučení navštívit s dítětem

odborníka?

12. Docházíte k některému z odborníků řešit právě výchovné potíže dítěte?

61

Příloha č. 3 - Polostrukturovaný rozhovor s informantkou

1. Co u Vás bylo hlavním důvodem pro přijetí dítěte do rodiny?
„Protože dcera ho měla v 18. letech, pak žila s přítelem v dalším vztahu, kde
měli další dítě, byly tam rozpory. Začala s drogami. Malej byl u ní do 5 let a
byla to dobrá máma, ale během půl roku se to rapidně změnilo. Pak chtěla odjet
do Anglie za prací a otec si vzal mladší dítě a Sama jsem si vzala já ."

2. Jak probíhal příchod dítěte do nové rodiny? (popište v rámci všech členů)
„Velká změna pro biologického syna, protože mu bylo 11 let, když Sam přišel.
Tak se pokojíček rozdělil na 2 půlky. Taky jsem si musela vzít půjčku, abych
mu koupila věci do školky. . ."
D O l . Zpozorovali jste u dítěte zprvu nějaké výchovné či emoční potíže?
„Z babičky mamo-babičkou, takže jsem musela nastolit režim. B y l hodnej,
pokornej, ale neměl režim a nemohl pokračovat vztah babička-vnuk a byl hodně
uzavřený."

3. Jaký vztah má dítě se svými biologickými rodiči?
„S otcem z U K nevznikla vazba. Je tam nepravidelný kontakt ve městě. K mámě
má postoj, jako nenávist a absolutní ztráta důvěry. Jednou za ni byl v Angl i i , i se
mnou samozřejmě. Přezíral se a choval se divně, nechtěl s ní kontakt. Ona už v
tu dobu měla další dítě, což tomu nepřidalo."
D O l . Ovlivňuje to výchovu dítěte?
„Nijak zvlášť."

4. Co je podle Vás největší výchovný problém, který s dítětem musíte
opakovaně řešit?
„Do 11 let zlatý dítě, poté v pubertě si více věci nese. Problémem jsou cigára,
marihuana, blbí kamarádi, honí se za zážitky. Po tom jsme to řešili S V P
pobytem."

5. Vychováváte dítě stejně jako své biologické děti?
„Snažila jsem se vychovávat stejně. Svoje mám 3, kluci jsou skvělý, oba mají
vejšku a vede se j im dobře a pak dcera, ale to už jsem říkala. A le tím, že má j iný
rodiče, tak ta povaha a rysy má po nich."
DO 1. Jaký spolu děti mají vztah?
„S nej starším má dobrý vztah. Ten s kterým vyrůstal, tak tam to není ideální. Má
rád svůj režim a je důsledný a chce do toho napasovat i toho Sama."
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7. Jak se dítě dokázalo začlenit do nového kolektivu? (popřípadě, jak je
začleněno)
„Ve školce mi říkali, že takhle smutný dítě tam nikdy neměli. Smutek ve tváři.
N a základce nic hrozného, kamarády měl, ale byl zamlklý. Pak jsme se
přestěhovali a změnila jsem mu školu, kde byl od 6. třídy a už se vědělo, že je
pěstoun, tak že je divný. B y l y tam předsudky ve škole. Nikomu nedůvěřoval a
chytnul se špatného kamaráda."

8. Jaký vztah se spolužáky u dítěte převažuje?
„Čím vyšší ročník, tím lepší. Srovnává se, ale byl to pro mě dlouhej psychickej
boj."

9. Je dítě schopno dodržovat stanovená pravidla?
„Ne, chodil za školu i . A l e momentálně se snaží."

10. Řešili jste či řešíte nějaké výchovné potíže v rámci tohoto prostředí?
„Drzost, snížená známka z chování, několikrát jsem byla ve škole. Vždy se chtěl
předvést a dělal hlouposti. Jakmile se mu někdo posmíval, tak ho chytil pod
krkem. Zase ale nežaluje a řekne pravdu do očí."

11. Jak se Vám většinou podaří dítě usměrnit?
„Masakr, není to jednoduchý. Pěstounství je práce, a to pořádná. Je to hledání
cesty...emoce, křik, zákazy. Naučit se mluvit s ním, dodržovat zákazy, jako
chodit ven, mobil, počítač). Šlapat na paty a mluvit."

12. Dostali jste doporučení od nějaké z institucí (škola, školka) navštívit s
dítětem odborníka?
„Od školy nikdy. Já všechno sama. V e škole mi vyhrožovali S V P , ale sama ho
tam už měla přihlášenýho a chtěla jsem ho tam dát."

13. Docházíte k některému z odborníků řešit právě výchovné potíže dítěte?
„Chodíme i po pobytu stále ambulantně do S V P (jednou za čas). Dříve jsme
docházeli i k psychologovi (pod záštitou Rákosníčku- org. pro pěstouny v
D ě č í n ě ) "
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