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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Ema Bartůšková

Název závěrečné práce: Výchovné potíže u dětí v pěstounské péči očima dlouhodobých

pěstounů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

D

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, s jakými výchovnými potížemi se pěstouni

setkávají, popřípadě s jakými nejčastěji a v jaké míře“ (s. 10). V Úvodu jsou představeny

dílčí cíle. Třetí ale není logickou podmnožinou cíle hlavního, protože se neorientuje na

zjištění výchovných potíží, ale na strategie pěstounů k jejich řešení. Naopak část hlavního cíle

věnovaná frekvenci potíží se neobjevuje ve formulaci dílčích cílů.

Hodnocení struktury práce:

D

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „náhradní rodinná péče“, „pěstounská péče“ a dítě v pěstounské

péči“. Posledně jmenovaná je dále velmi stručně rozpracována na subkapitoly „vztahy“ a

„škola“. Zásadní pasáže, které by měly být věnovány shrnutí odborné literatury k výchovných

potížím dětí v rodině a ve škole absentují. Z hlediska dílčích cílů bych očekávala, že jedna

z kapitol bude věnována zpracování tématu „strategie zvládání výchovných potíží ze strany

pěstounů“. Některé pasáže se jeví jako redundantní – zejména kapitola 2.3 k dávkám

pěstounské péče, které s cílem nesouvisí.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Teoretická část většinou vychází z adekvátních odborných zdrojů, nenašla jsem v ní faktické

chyby. Text obsahuje izolované citace, které nejsou logicky včleněny do kontextu. Je nadmíru

postaven na odrážkách. Autorka v kapitole 3.2 charakterizuje celou řadu pojmů, ale nikoliv

klíčový pojem užívaný v cílech „výchovné potíže“. Rozpracování tohoto pojmu je pak

redukováno na čtyři odrážky (s. 34).

Hodnocení metodické části práce:

D

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle a dílčích cílů, transformaci DVC přes

indikátory do tazatelských otázek (s. 40-41), odůvodnění zvolené výzkumné strategie

(kvalitativní výzkumnou strategii a techniku polostrukturovaného kvalitativního interview lze

považovat za adekvátní cílům), je vymezen výzkumný vzorek, popsány průběh výzkumu,
způsob zpracování získaných údajů i etické aspekty a rizika výzkumu.

 Již v rámci Úvodu čtenáře zarazí, že autorka avizuje část hlavního cíle kvantitativně („s

jakými nejčastěji a v jaké míře“), ale volí kvalitativní výzkumnou strategii (v rámci četby

metodické části se ukáže, že této otázce není věnována žádná pozornost, takže chyby se

autorka dopustila v Úvodu).
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 Problémem operacionalizace je, že je v mnoha otázkách zkoumáno něco zcela jiného, než

je avizováno v cíli. Například u DVOI, kde mají být zjišťovány výchovné potíže u dětí

v rámci rodiny, se TO orientují na důvody přijetí dítěte do rodiny (TO1), průběh příchodu,

podobu vztahu a rozdíl mezi výchovou dítěte v PP a biologického dítěte. K definovanému

cíli se vztahují pouze (paradoxně) DO1 (doplňující otázka) a TO4. Obdobné logické

pochybení je přítomno u operacionalizace všech dílčích cílů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
C

Odůvodnění:
Interpretace není provedena příliš opticky přehledně, a do značné míry je postavena pouze na

citacích. Zpravidla bývají klíčová zjištění zdůrazněna tučným písmem, interpretována

autorkou a doložena citacemi.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
C

Odůvodnění:

Nevhodná operacionalizace, kterou jsem kritizovala výše, vede k tomu, že autorka zkoumala

místy něco jiného, než co si předsevzala. Při čtení výstupů výzkumu jsem si kladla otázku,

zda autorka skutečně zjistila nějaká specifika výchovných problémů u dětí z pěstounské péče

(viz otázka níže).

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění:

V textu je místy špatně odkazováno na internetové zdroje. Text obsahuje podtrhávání, což je

v interních směrnicích ÚSP vyloženě nedoporučená forma prezentace.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Přínos práce je objasněn v Úvodu bakalářské práce.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Prosím autorku, aby k obhajobě donesla předefinovaný hlavní cíl a dílčí cíle takovým

způsobem, aby hlavní cíl logicky překrýval i DC3 a aby dílčí cíle logicky odpovídaly

formulaci tazatelských otázek.

2. Jak autorka definuje v práci pojem „výchovné potíže“?

3. Při čtení výstupů výzkumu jsem si kladla otázku, zda autorka skutečně zjistila nějaká

specifika výchovných problémů u dětí z pěstounské péče. Jak by se lišila zjištění od

podobného výzkumu, který by byl realizován u běžných rodin?

Celkové zhodnocení práce:

D

Odůvodnění:
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Bakalářskou práci Emy Bartůškové považuji přes uvedené výhrady za splňující požadavky na

bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 22. 4. 2021 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce